


 

 

 

 

 

 

 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 N° 53 del 11/04/2018.   

 

 

OGGETTO: D.LGS. 50/2016 E D.M. LL.PP. 09.06.2005: APPROVAZIONE MODIFICA 

SCHEMI PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2018-2019-2020 ED 

ELENCO ANNUALE 2018. 

 

L'anno 2018, il giorno undici del mese di Aprile alle ore 18:00, nella Sede Municipale, previo esaurimento delle 

formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si riunisce la Giunta Comunale. 

Presiede Il Sindaco, Cristina Vazzoler. 

 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 VAZZOLER CRISTINA SI  4 GALLO SIMONA SI  

2 ZUCCONELLI VALERIANO SI  5 MASCHIETTO ANNALISA  NO 

3 FILA ROBATTINO PIER PAOLO SI      

PRESENTI: 4                    ASSENTI:1    

 

 

Partecipa Il Vice Segretario Comunale, Camerlo Palmino. 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'argomento 

di cui in oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Su relazione e proposta del Vicensindaco Valeriano Zucconelli. 

 

Rilevato che con Delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 20/12/2017 è stato dato atto che lo schema di 

programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici con rifermento al triennio 

2018/2020 sono risultati negativi ed è stata approvata la Scheda 4-Programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi 2018 – 2019. 

 

Evidenziato che occorre apportare una modifica al piano triennale delle opere pubbliche in precedenza 

negativo, nonché all’elenco annuale anno 2018, al fine di: 

 

UFFICIO 

SEGRETERIA 
certificata@pec.vigliano.info 



- inserire l’intervento denominato “REALIZZAZIONE DI NUOVA ROTATORIA TRA VIA MILANO E 

VIA F. COMOTTO”, dell’ importo complessivo di €. 158.000,00, per il quale è stato approvato con DGC 

n°44 del 21/03/2018 ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale; 

- inserire l’intervento denominato “RISANAMENTO CONSERVATIVO E RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA ALA VECCHIA DELLA SCUOLA PRIMARIA DI AMOSSO” della spesa complessiva di €. 

405.000,00, in quanto a seguito della partecipazione all’operazione Sblocca scuole 2018; 

- inserire l’intervento per EDIFICIO COMUNALE RESIDENZIALE E AMBULATORI ASL  IN PIAZZA 

MARTIRI - RISTRUTTURAZIONE GENERALE E ADEGUAMENTO ENERGETICO con trasferimento parziale 

immobili. 

 

Considerato che, “.. Il programma triennale  deve prevedere un ordine di priorità. Nell’ambito di tale ordine 

sono da ritenere comunque prioritari  i lavori di manutenzione, di recupero del patrimonio esistente, di 

completamento dei lavori già iniziati…..” si è valutato  comunque di  mantenere  prioritariamente quanto già 

previsto nel precedente programma  sul patrimonio esistente.  

 

Preso atto  che il Programma, nel suo insieme, è compatibile con le risorse finanziarie del Comune e che gli 

interventi  previsti e che i nuovi interventi sono finanziati con avanzo d’amministrazione. 

 

Evidenziato che la Scheda 4-Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2018 – 2019, approvata con 

D.C.C. n°54 del 20/12/2017 non ha subito modifiche. 

 

Attesa la necessità di procedere ad approvare lo schema di programma triennale 2018-2019-2020, a seguito 

della modifica dell’elenco annuale 2018, come sopra citato, che con precedente DCC  54/2017 era negativo. 

 

Richiamati: 

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 11.11.2011, concernente 

la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del suddetto programma triennale; 

- il modello concernente la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale approvato con D.M. 24/10/2014 (G.U. 283 del 05/12/2014), ancora vigente in quanto in attesa di 

nuovo decreto emesso in base al nuovo codice dei contratti; 

- decreto del MIT n.14 del 16/01/2018 che si applicherà per le programmazioni dal 2019-2021, mentre ai sensi 

dell’art.9 del medesimo opera ancora l’art.216, comma 3 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ed il previgente D.M. 

24/10/2014. 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento del Programma Triennale è il Responsabile del Settore 

Tecnico, che con proprio provvedimento nominerà il  Responsabile Unico del procedimento per ogni singolo 

intervento. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore Tecnico ed il parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario di cui agli artt.49 e 147-

bis del D.lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii.; 

 

Visto l’art. 48 , del D. Lgs 267/2000 e  ss. mm. e ii in merito all’attribuzione delle  competenze  della Giunta 

Comunale. 

 

Visti: 



- il vigente Statuto comunale;  

- il D. Lgs. 267/2000; 

- la L. 7.8.1990, n. 241; 

- il D.Lgs 50/2016; 

- il D.Lgs 33/2013. 

 

Con voti favorevoli unanimi palesemente espressi; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di adottare la modifica al Programma Triennale delle opere pubbliche 2018/2019/2020 dell’Amministrazione 

Comunale di Vigliano Biellese, che in precedenza era negativo, composto dai seguenti elaborati, che si 

allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale: 

- Scheda 1 : Quadro delle risorse disponibili; 

- Scheda 2 : Articolazione della copertura finanziaria; 

- Scheda 2B : Elenco degli immobili da trasferire EX art. 53, commi 6-7 del D.Lgs. 163/2006; 

- Scheda 3 : Elenco annuale (anno 2018); 

 

2) Di demandare al Responsabile del Settore Tecnico l’adozione degli atti inerenti la pubblicazione nei modi 

previsti dall’articolo 6 del D.M. 24/10/2014, in quanto il nuovo decreto del MIT n.14 del 16/01/2018 si 

applicherà per le programmazioni dal 2019-2021; 

 

3) Di dare atto che l’approvazione definitiva del Programma suddetto sarà competenza del Consiglio 

Comunale; 

 

4) Di disporre per la comunicazione della presente deliberazione ai capi gruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 

del T.U.EL. approvato con D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

 

5) Con successiva votazione e all’unanimità dei voti palesemente espressi, la Giunta Comunale dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.EL. approvato con 

D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

 

Di dare atto inoltre che contro il medesimo provvedimento è ammesso ricorso al TAR (Tribunale 

Amministrativo Regionale per il Piemonte) nel termine di 60 gg. dalla suddetta pubblicazione o in alternativa 

con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 

  



 

COMUNE DI VIGLIANO BIELLESE 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 53 DEL 11/04/2018    

 

OGGETTO:  D.LGS. 50/2016 E D.M. LL.PP. 09.06.2005: APPROVAZIONE MODIFICA 

SCHEMI PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2018-2019-2020 ED 

ELENCO ANNUALE 2018.   

 

PARERE TECNICO 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs del 18.08.2000, n. 267, si esprime parere 

favorevole in merito alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione. 

 

Vigliano Biellese,  10/04/2018 Il Responsabile titolare di P.O. Settore Tecnico 

       Geom. Vincenzo Garufi 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs del 18.08.2000, n. 267, si esprime parere 

favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione. 

 

Vigliano Biellese,  10/04/2018  Il Responsabile titolare di P.O. Settore 

Economico 

   Dott.ssa Stefania Fabris       



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco 

   Cristina Vazzoler 

Il Vice Segretario Comunale  

  Camerlo Palmino  

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE NUM.      

Si attesta: 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il 12/04/2018 ed ivi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Il Vice Segretario Comunale 

  Camerlo Palmino 

 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11/04/2018  

 

   Ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

   Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

  Il Vice Segretario Comunale 

    Camerlo Palmino 

 

 

 

 

    

 

         

      

    

 

  

 

 

 










